
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça  - Feira  – 15  Abril de 2008  -  Nº 3134 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 18.255 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar a servidora MARLENE DELL-ARMI, do cargo 
em comissão, sem vínculo, de Assessora Especial de 
Serviços, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS, a partir de 10 de abril de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.256 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear a servidora ROSIENNI 
APARECIDA DE ASSIS RIBEIRO para exercer o cargo 
em comissão, com vínculo, de Assessora Especial de 
Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, sendo 
designada para prestar serviços de assessoramento junto aos 
setores administrativos da SEMUS, a partir de 10 de abril 
de 2008, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela Lei Municipal n° 6.001, de 17/08/2007. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
   Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2008. 

 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 18.257 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - 
SEMFA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear SOLANGE TEIXEIRA ALVES 
DE MORAES DIAS para exercer o cargo em comissão, 
sem vínculo, de Assistente Operacional de Serviços, 
lotada na Secretaria Municipal da Fazenda, sendo 
designada para prestar serviços em ações de assistência 
junto aos setores administrativos da SEMFA, a partir 
desta data, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, 

em especial, a nomeação da servidora acima citada, no 
cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor Especial para 
Assuntos Fazendários, na SEMFA, constante do Decreto n° 
18.150/08. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.258 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar a servidora ADRIANA MARQUES BARROSO 
DE PAULA, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assessora Especial para Assuntos Fazendários, com 
lotação na Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFA, a 
partir de 12 de abril de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça - Feira,  15  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3134  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 028/2008. 
CONTRATADA: METALÚRGICA E CONSTRUTORA ARCO 
IRIS LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS - SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO:Reparos emergenciais na EMEB Idalina Cunha, 
localizada no Bairro Zumbi. 
VALOR: R$3.482,58 (três mil, quatroentos e oitenta e dois reais e 
cinqüenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 17.02 
Projeto/Atividade: 12.365.0025.1.321 - 17112, Despesa: 
4.4.90.51.04.99. 
PRAZO: 30 (trinta) dias contados a partir do recebimento da 
ordem de serviço. 
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto do 
Município, Sônia Luzia Coelho Machado – Titular da SEME, 
Jansler Bonicenha Aride – Titular da SEMO e Clézio Alves de 
Oliveira – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 33700/2007. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO 

 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 133/2007. 
CONTRATADA: JOÃO BATISTA DE MIRANDA 
INFORMÁTICA – ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – 
SEMASI atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - 
SEMPLO.  
OBJETO: Aditar o valor do contrato nº 133/2007. 
VALOR: R$ 5.649,00 (cinco mil seiscentos e quarenta e nove 
reais)  
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, Luiz Mota de 

Souza – Titular da SEMPLO e João Batista de Miranda – 
Representante da Contratada.   
PROCESSO: Prot nº 28.097/2007. 

* Republicado para retificação. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Concorrência Pública nº. 
004/2007 e ADJUDICO o item do objeto licitado à firma 
Artcom Comunicação e Design Ltda, com os seguintes 
percentuais: 
 
1 O percentual de 50% (cinqüenta por cento) de desconto, 
sobre os custos internos apurados em relação à Tabela de 
Custos Referenciais do Sindicato das Agências de 
Propaganda do Estado do Espírito Santo.  
2 O percentual de 7% (sete por cento) de honorários, 
sobre o valor dos serviços e suprimentos contratados com 
quaisquer fornecedores. 
3 O percentual de 5% (cinco por cento) de honorários, 
sobre o valor dos serviços e suprimentos, quando a 
responsabilidade da Agência limitar-se exclusivamente à 
contratação ou pagamento do fornecedor. 
 
OBJETO: Contratação de Agência de Propaganda para a 
prestação de Serviços de Publicidade e Propaganda. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de Janeiro de 2008. 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente 

 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 005/2008 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 
APIACÁ CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA, 
com valor total de R$ 147.254,30 (Cento e Quarenta e 
Sete Mil, Duzentos e Cinqüenta e Quatro Reais e 
Trinta Centavos).  
OBJETO: Contratação de Empresa para realização de 
Reforma e Construção a Cobertura na Quadra 
Poliesportiva da EMEB “Gino Zatelli”, localizada no 
Bairro Gilson Caroni, nesta Cidade 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de Fevereiro de 2008. 
 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente 

 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 



Terça - Feira,  15  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3134  Página 3 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
 

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 007/2008 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 
 
FORTIORI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA, com valor total de R$ 76.380,00 
(Setenta e Seis Mil, Trezentos e Oitenta Reais).  
 
 
OBJETO: Contratação de Empresa para Montagem de 
Estrutura para Show da Caravana do Ziraldo no Pavilhão 
de Eventos da Ilha da Luz, nesta cidade. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de Fevereiro de 2008. 
 

 
JORGE LUIZ GAVA 

Presidente 
 
 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Tomada de Preços nº. 001/2008 
e ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
CONSTRUTORA MORAES LTDA., pelo valor total de 
R$ 414.283,93 (Quatrocentos e Quatorze Mil, Duzentos 
e Oitenta e Três Reais e Noventa e Três Centavos) 
OBJETO: Contratação de Empresa para Realização de 
Obra de Drenagem e Pavimentação Asfáltica das ruas São 
Camilo de Lellis, Amil Sader, trecho D. Clarice e Oswaldo 
Cruz, localizadas no bairro São Geraldo, nesta cidade. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de Fevereiro de 2008. 
 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação 

 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 008/2008 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 

CONSTRUTORA DURÃES E SOUZA LTDA, com 
valor total de R$ 118.115,30 (Cento e Dezoito Mil, Cento 
e Quinze Reais e Trinta Centavos).  
 
 
OBJETO: Obra de Reforma da Escola Municipal Frei 
Damião – Escola Pluridocente Alberto Sartório – Escola 
Alto Gruta, na localidade de Gruta, nesta cidade. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de Março de 2008. 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

 
 

PREGÃO Nº 018/2008 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando  Aquisição de Utensílios Domésticos. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do dia 29 de Abril 
de 2008, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 
13:30 às 14:00 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 14 de Abril de 2008. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 

PREGÃO Nº 019/2008 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando  Aquisição de Material Gráfico. Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que 
ocorrerá às 15:30 horas do dia 29 de Abril de 2008, na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 
15:00 às 15:30 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 14 de Abril de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 



Terça - Feira,  15  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3134  Página 4 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 001/2008 
 
 
Processo nº. 28768/2007 
 
 
Objeto: Aquisição de Marmitex (Entrega Parcelada) 
 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
 
Maison Belas Artes Ltda. R$  10.680,00 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  10.680,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2008. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 002/2008 
 
 
Processo nº. 33730/2008 
 
 
Objeto: Contratação de Serviço de Buffet (Café da Manhã 
e/ou Coffee Break) 
 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Fortiori - Indústria e Comércio de Alimentos Ltda R$  327.912,26 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  327.912,26 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de fevereiro de 2008 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 003/2008 
 
 
Processo nº. 2648/2008 
 
 
Objeto: Aquisição de Combustíveis com Entrega 
Parcelada. 
 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
 
Petrobrás Distribuidora S/A. R$  1.316.500,00 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  1.316.500,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Março de 2008. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 004/2008 
 
 
Processo nº. 2758/2008 
 
 
Objeto: Aquisição de Merenda Escolar. 
 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação da 
pregoeira desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Horto Central de Marataízes Ltda- ME.  R$  103.800,00 
Distribuidora Centro Sul Ltda. R$  47.080,00 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  150.880,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de Março de 2008. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 



Terça - Feira,  15  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3134  Página 5 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

Edital de Pregão nº. 005/2008 
 
 
Processo nº. 2757/2008 
 
 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
(Hortifrutigranjeiros) 
 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. R$  371.800,00 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  371.800,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de março de 2008 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 006/2008 
Processo nº. 2694/2008 
 
 
Objeto: Aquisição de Emulsão e Massa Asfáltica (Entrega 
Parcelada) 
 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Petrobrás Distribuidora S/A. R$  147.825,00 
EMAM - Emulsões e Transportes Ltda. R$  86.265,00 
Construtora Roma Ltda. R$  235.200,00 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  469.290,00 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de abril de 2008 
 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 
 
Edital de Pregão nº. 007/2008 
 
 
Processo nº. 4343, 4344, 4866 e 4869/2008 
 
 
Objeto: Aquisição de Merenda Escolar (Gêneros 
Alimentícios).  
 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação da 
pregoeira desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando os empenhos em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. R$  40.320,00 
Horto Central de Marataízes Ltda- ME.  R$  142.320,00 
Distribuidora Centro Sul Ltda. R$  83.690,00 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  266.330,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 04 de Abril de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 008/2008 
 
Processo nº. 6702/2008 
Objeto: Aquisição de Utensílios Domésticos 
(Refrigeradores) 
 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 

Cazele Sport Ltda. R$  2.955,00 

 
 

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  2.955,00 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2008. 
 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 



Terça - Feira,  15  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3134  Página 6 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

Edital de Pregão nº. 009/2008 
 
 
Processo nº. 6664/2008 
 
 
Objeto: Aquisição de Inseticida Piretróide 
 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO o 
Produto, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
 

Vetorial Defensivos Agrícolas e 
Domissanitários Ltda-ME 

R$  17.080,00 

 
 

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  17.080,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2008. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 010/2008 
 
 
Processos nºs. 6097 e 6877/2008 
Objeto: Aquisição Material Hospitalar 
 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Materiais, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 

Newfarma Hospitalar Ltda. R$  7.000,00 
Masif Artigos Médicos e Hospitalares Ltda. R$  2.247,00 
L. M. Distribuidora de Produtos Médicos Ltda R$  7.260,00 
Distribuidora de Medicamentos Maioli Tostes Ltda R$  1.899,60 

 
 

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  18.406,60 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de abril de 2008. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 011/2008 
 
 
Processos nºs.  5949, 5950, 5951, 5952, 5953 e 5954/2008 
 
 
Objeto: Aquisição de Marmitex e Lanches (Entrega 
Parcelada) 
 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Ferrari Hotéis Eventos Com. e Serv. Ltda R$  15.995,00 
A. Z. Castro – ME R$  14.300,00 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  30.295,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de abril de 2008 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

AGERSA 
 

 
PORTARIA Nº 004/08 

 
 
Dispõe sobre a ligação de esgoto à rede coletora – Bairro 
São Lucas.  
 
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA 
MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELGADOS DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM – AGERSA, no uso de suas atribuições. 
 
 
CONSIDERANDO que já está concluída a rede coletora 
de esgoto do Bairro São Lucas; 
 
 
CONSIDERANDO as dificuldades para negociar 
diretamente com os possíveis proprietários do terreno, a 
passagem de rede extravasora, para possível utilização em 
caso de necessidade; 
 
 
CONSIDERANDO o disposto na Constituição Federal, 
em seu art. 5º, inciso XXV; 



Terça - Feira,  15  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3134  Página 7 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 18.222 de 28 
de março de 2008. 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° - DETERMINAR a empresa 
concessionária de água e esgoto do Município, CITÁGUA, 
Águas de Cachoeiro S/A a proceder, de imediato, as 
ligações de esgoto a rede coletora recém instalada no 
Bairro São Lucas. 
 
 

Art°. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de abril de 2008. 
 
 

LUIZ FELIPE DAVID MARIN 
Diretor Presidente 

 
 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 
 

COMUNICADO 
 
 
D & D MÁRMORES E GRANITOS LTDA ME - torna-
se público que obteve   da  – SEMMA, a Licença  de 
Operação nº 172/2000, válida até 27/08/2011, para  
atividade de desdobramento (serraria), aparelhamento 
(polimento) e execução de trabalhos de rochas ornamentais 
(granitos, gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e outras 
pedras), situado na Rua das Pedras, s/nº - Marbrasa - 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.  

NF 1248 
 
 

COMUNICADO 
 
 

JAMIL DELESPOSTE ME - torna público que 
requereu à SEMMA a Licença Prévia, para atividade 
de oficina mecânica, reparos em geral em veículos e/ou 
maquinários sem pintura, situada na Rua Beatriz Rocha 
Soares, 01 Coramara -  Cachoeiro de Itapemirim.  

NF 1249 
 
 

COMUNICADO 
 
 
MECANICA SANTANA LTDA – ME -  torna público 
que requereu à SEMMA, a Licença de Instalação, para 
atividade de mecânica industrial em geral,  situada na Rua 
Horacy Amarantes Mattos nº 22, Marbrasa -  Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.  

NF 1209 

COMUNICADO 
 
PADARIA SOUZA LTDA - ME - torna publico que 
requereu da SEMMA a Licença de Operação, para 
atividade de padaria e  confeitaria  com predominância de 
revenda,  situada na Rua: Av: Nossa Senhora da 
Consolação, nº 72 - Vila Rica -Cachoeiro de Itapemirim – 
ES. . 

NF 1236 
 

 
 
 

O FUTURO CHEGOU PARA FICAR  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


